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CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO
PARTIDO SOCIAL DE LA UNIDAD NACIONAL — PARTIDODE LA U

INFORME SECRETARIAL

Bogota D.C, 6 de febrero de 2019

En cumplimiento a lo establecido en el Auto de Cumplimiento de lo ordenado N° AUT19-
CNDCE-006, de fecha Primero (1) de febrero del dos mil diecinueve (2019) proferido por este
comité sobre el proceso N° CNDCE-023-2012 que versa contra el sefior JOSE ALIRIO
MURILLO, el cual resolvio:

“PRIMERO: ESTARSE a lo resuelto en decision de fecha 11 de abril de 2014,
SEGUNDO: ORDENAR el archivo definitivo de las mismas.

TERCERO: COMUNIQUESELE al sefior Veedor del Partido la presente decision.

CUMPLASEFE'

La Secretaria Técnica del CNDCE en cumplimiento de las atribuciones conferidas y dando
cumplimiento a lo establecido en el Auto de Cumplimiento de lo ordenado de consecutivo N°
AUT19-CNDCE-006, se procede a realizar el:

ARCHIVO DEFINITIVO DEL EXPEDIENTE CNDCE-023-2012

i ]

\
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KARILA ANDREINA SOCORRO CARRUYO
Secretaria Técnica CNDCE — Partido de la U

Calle 36 No. 20 - 41+ Tel 3459099 » info@partidodelau.com * Bogota D.C., Colombia
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Al contestar cite este niumero
AUT19-CNDCE-006

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO-CNDCE
PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL-PARTIDODE LA U

INTEGRANTE DEL CNDCE: ANTONIO ABEL CALVO GOMEZ
RADICACION: CNDCE-023-2012
DISCIPLINADO: JOSE ALIRIO MURILLO
CARGO:

QUEJOSO: JUAN LOZANO ]

LUGAR DE LOS HECHOS: LOCALIDAD 8-BOGOTA

FECHA DE LOS HECHOS: POR ESTABLECER

FECHA DE LA QUEJA: 23 DE SEPTIEMBRE DE 2013
ASUNTO: CUMPLIMIENTO ORDENADO

Bogota, D. C., Primero (1) de febrero de dos mil diecinueve (2019)

1. En decision fechada el dia 11 de abril de 2014, este CNDCE, resolvio
declararse inhibido para adelantar una investigacion en el presente proceso
disciplinario;

2. De igual manera, en esa misma providencia ordend las comunicaciones de
rigor.

3. En estricto cumplimiento de lo resuelto, la Secretaria Técnica de este Comité,
envid comunicacion via correo certificado.

4. Se hace facilmente evidenciable que este CNDCE, dio por terminado el
presente proceso.

5. Que la decisidon no permite recurso alguno pues ya se encuentra en firme.

Por lo anteriormente expuesto, el suscrito integrante del Consejo Nacional
Disciplinario y de Control Etico del Partido de la U,

RESUELWYE

PRIMERO: ESTARSE a lo resuelto en decision de fecha 11 de abril de 2014.

SEGUNDO: ORDENAR el archivo definitivo de las mismas.

TERCERO: COMUNIQUESELE al sefior Veedor del Parti

la presente decision.

i

ANTONIO ABEL/CA
eside e

Paginaldel

Calle 72 No. 7 - 55 « Tel. 3459099 « info@partidodelau.com » Bogota D.C., Colombia.
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Al contestar cite este numero
OF118-CNDCE-80

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO
PARTIDO SOCIAL DE LA UNIDAD NACIONAL - PARTIDO DE LAU

Bogota D.C, 28 de Mayo de 2018

ACTA INDIVIDUAL DE REPARTO

. El suscrito Presidente del CNDCE, en asocio del Secretario Técnico sometié a reparto la siguiente
investigacidn asi:

RADICADO INVESTIGADO FECHA REPARTO CONSEJERO
CNDCE-023-2012 José Alirio Murillo 28 de Mayo de 2018 | Antonio Abel Calvo
. P Gomez

/.
A{Itonic’) eI}E 0 Gomez /
Presidente’CNDCE

Karid Andreina Socorro Carruyo
Secretaria Técnica CNDCE

Proyecto: Karla Andreina Socorro Carruyo
Revisd: Antonio Abel Calvo Gémez

Calle 72 No. 7 - 55 » Tel. 3459099 » info@partidodelau.com » Bogota D.C., Colombia.



EL CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO DEL
PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL - PARTIDO DE LA U

Bogota D.C 14 de Abril de 2014 _ax=D

S1-2014129-14

DR JAVIER GUNZALEZ AZA
s CACID| oC C

L
Doctor

~“:; CONS NAL DISC .FECHA#;

1410412014 15:53J

JUAN LOZANO RAMIREZ AREA
Senador de la Replblica

Carrera 7 No 8 -68 Ofc. 319B Edificio Nuevo del Congreso
Bogota

Ref: Comunicacién decision Proceso CNDCE 024 -2013, adelantado contra él
sefior JOSE ALIRIO MURILLO ROJAS.

Respetado Senador Lozano: ’
Dando cumplimiento a lo dispuesto en el Auto Inhibitorio de fecha 11 de Abril de
2014, proferido por el Consejero Instructor JOSE FELIX CHAMIE, dentro del
proceso de la referencia, que ordena en el numeral tercero de! resuelve . de !a
providencia en mencién TERCERO- Ordenar que se libren _las
comunicaciones al quejoso informandole que contra la decisién no
procede ningtin recurso alquno”, que para el presente caso es usteden su
calidad de Congresista. ' a

Me permito comunicarte que la decisién que el CNDCE del partido adopto en el
numeral primero del mismo documento fue la de INHIBIRSE de adelantar
accién disciplinaria en el expediente de Ia referencia con base en el escrito
origen de esta decision, por las razones expuestas en este 9_ovemdo el
cual para su mayor conocimiento se anexa al presente oficio.

Cordialmente
T

f———

\

JAVIER GONZALEZ AZA

Secretario Técnico .
Consejo Nacional Disciplinario y de Control Etico
Partidode laU

- Anexo: Cuatro {4) Folios

¥ nidos, como debe ser!
Carrera 16 No 36 -95 PBX (57)(1) 2881516 Bogota D.C. Colombia
Contactenos: www.partidodelau.com
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Unidos, como debe ser!

AUTO INHIBITORIO

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO-
PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL

AUTO

Bogota, D.C., 11 de abril de 2014

Rad.: CNDCE 024-2013
Reparto: 6 de marzo de 2014
Consejero: José Félix Chamie Gandur

L. OBJETO DEL PRONUNCIAMIENTO

Procede el Despacho a analizar la viabilidad de inhibirse de iniciar la
accion disciplinaria.

II. HECHOS

Mediante comunicacion del 27 de septiembre de 2013, el entonces
Secretario General del Partido remitié a este CNDCE queja recibida por el
Senador Juan Lozano, presentada por algunos miembros de los barrios
Diana Turbay, y San Agustin, de la localidad 18 de Bogota. La queja fue
presentada en en contra de un presunto miembro del Partido, sefior José
Alirio Murillo Rojas.

El 3 de octubre de 2013 el CNDCE dio reparto del expediente al Consejero
Jaime Villamil Aranguren. Ante la falta permanente del Consejero

1

-
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PARTIDGO SOCIAL DE 1 VIDAD WAL

Unidos, como debe ser!
Villamil, el CNDCE en sesién del 6 de marzo de dio reparto del expediente
al Consejero José Félix Chamie Gandur para la respectiva instruccion.

i)

i)

III. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

El articulo 150 paragrafo 1° de la Ley 734 de 2002 establece la
posibilidad de proferir una decision inhibitoria, es decir, una
decision mediante la cual el despacho se abstiene de dar inicio a
una actuacion disciplinaria. De acuerdo con esta norma las
causales para proceder de esta manera son: a) la informacion o
queja manifiestamente temeraria; y b) la informacion o queja que
contenga hechos disciplinariamente irrelevantes o de imposible
ocurrencia, y la presentacion de hechos absolutamente
inconcretos o difusos.

La queja debe contener dos elementos necesarios para
justificar el inicio de la accion disciplinaria. 1. La credibilidad, es
decir, la condicion de creible que ostente la noticia sobre la
infraccion, sobre las circunstancias de tiempo, modo y lugar que
rodearon el hecho, sobre la identidad del infractor. 2. El
fundamento, mediante el cual se dirige la accion disciplinaria a
garantizar el cumplimiento de los fines y funciones del Estado de
Derecho, es decir, que los funcionarios no violen los deberes,
incurran en prohibiciones, impedimentos e inhabilidades vy
conflictos de intereses, abusen o se extralimiten en los derechos y
funciones (articulo 23 ley 734 de 2002).

La vaguedad e imprecision de las supuestas acciones
irregulares informadas, impregnan de ausencia de fundamento y
credibilidad de una probable causa en el expediente de la
referencia. No se observa en consecuencia que la queja o
informacién contenga hechos disciplinariamente relevantes o de
posible ocurrencia, antes bien son inconcretos y difusos.
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Unidos, como debe ser!

iv)

vi)

Ahora bien, luego de verificar en los archivos del Partido, se
pudo constatar que el sefior José Alirio Murillo Rojas no es
militante del Partido Social de Unidad Nacional. En tal mérito
este Despacho rechazard las informaciones que no vayan
acompaiiadas de prueba siquiera sumaria que sustente la presunta
irregularidad, y que permitan inferir seriedad para dar inicio a una
actuacion disciplinaria,

Lo anterior encuentra respaldo también en que, por analogia,
en lo que tiene que ver con quejas andnimas, ¢l numeral 1° del
articulo 27 de la Ley 24 de 1992, prohibe al Ministerio Publico la
activacion del aparato estatal por la via del control disciplinario
como consecuencia de un anénimo, norma que es recogida por la
Ley 190 de 1995, en cuyo articulo 38 se establece que lo alli
dispuesto “...se aplicara en materia penal y disciplinaria, a menos
que existan medios probatorios suficientes sobre la comision de
un delito o infraccion disciplinaria que permitan adelantar la
actuacion de oficio...” (Cursiva fuera de texto); y a su vez el
articulo 69 de la ley 734 de 2002, en virtud del cual la accién
disciplinaria no procedera por anénimos.

Al adolecer la queja de las deficiencias arriba indicadas, lo
procedente es rechazarla de conformidad con lo dispuesto en el
paragrafo 1° del articulo 150 de la Ley 734 de 2002, aplicable en
este caso por reenvio expreso del articulo 184 de los estatutos del
Partido. Sin embargo, ordenara el Instructor que si en el futuro se
aportan serios elementos de juicio que permitan la iniciacion de la
accion disciplinaria, se podra reabrir las diligencias.

IV. DECISION

En mérito de lo expuesto,
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Unidos, como debe ser! '
El Consejo Nacional Disciplinario y de Control Etico del Partido Social de
Unidad Nacional,

RESUELVE,

PRIMERO.- INHIBIRSE de adelantar accion disciplinaria en el
expediente de la referencia con base en el escrito origen de esta decision,
por las razones expuestas en este proveido.

SEGUNDO.- Si en el futuro se aportan serios elementos de juicio que
permitan la iniciacién de la accion disciplinaria, SE PODRA REABRIR
LAS DILIGENCIAS.

TERCERO.- ORDENAR QUE SE LIBREN las comunicaciones al
quejoso, informandole que contra esta decisién no procede recurso alguno.

CUARTO.- COMISIONAR al Secretario Técnico Juridico del Consejo
Nacional Disciplinario y de Control Etico del Partido, para que de
cumplimiento en lo pertinente a este Auto.

COPIESE, O NIQUESE Y CUMPLASE

MIE GANDUR -
Consejero

Y
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PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL

CONSTANCIA SECRETARIAL DE REPARTO

EL SUSCRITO SECRETARIO TECNICO DEL CONSEJO NACIONAL
DISCIPLINARIO Y DE CONTROL ETICO DEL PARTIDO DE LA U

HACE CONSTAR QUE:

En sesion ordinaria del Consejo Nacional Disciplinario y de Control Etico del
Partido de la U, celebrada el pasado 20 de Febrero de 2014 segun consta en el
Acta No. 002 de 2014, el expediente con radicado CNDCE 024-2013 en el cual
se investigan las posibles faltas disciplinarias y éticas del Sr (a) JOSE ALIRIO
MURILLO ROJAS, fue designado por parte del Presidente de este 6rgano como
consejero ponente el (la) Dr. (a) JOSE FELIX CHAMIE.

En constancia de io anterior, se suscribe el presente documento en la ciudad de
Bogota el dia 21 de febrero de 2014.

AKLOS A. ROMAN CASTANEDA  C_
Secretario Técnico
Consejo Nacional Disciplinario y de Control Etico
Partido de la U

www,partidodelau.com
Calle 72 # 7 - 55 PBX 3459099 Fax 227 Bogot4, D.C. — Colombia
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PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL

UUnidos como debe ser!

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y CONTROL ETICO DEL PARTIDO
SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL-PARTIDO DE LA U.

ACTA INDIVIDUAL DE REPARTO

El suscrito Presidente del CNDCE, en asocio del Secretario Técnico Juridico
sometio a reparto la siguiente investigacion asi:

INVESTIGADO FECHA REPARTO CONSEJERO

JOSE ALIRIO MURILLO 03-octubre-2013 JAIME VILLAMIL

ERNESTO MATALLANA CAMACHO
PREgtDENTE Vi

ANT?GlgVKé’ Ty
retario Técnico Jurldlco

iUnidos, como debe ser!

e Carrera 7 # 32 - 18 Piso 21 = PBX: (57) (1) 3 500 215 = Fax: Extensidn 108 e« Bogotd, D.C. « Colombia
www.partidodelau.com
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Unidos como debe ser!

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y CONTROL ETICO
PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL-PARTIDO DE LA U

Bogota, D.C., 03 de octubre de 2013.
INFORME SECRETARIAL

RADICADO: CNDCE 024-2013

Denunciado: JOSE ALIRIO MURILLO

La anterior queja disciplinaria fue sometida a reparto el dia 03 de
OCTUBRE de 2013 y le fue asjgnada para/u\conommlento Pasa al

ANTﬁf\IIO ABEL ALVO
Secretario Técnico Juridico

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y CONTROL ETICO
PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL-PARTIDO DE LA U

Bogota, D.C., 03 de octubre de 2013.

RADICADO: CNDCE 024-2013
Denunciado: JOSE ALIRIO MURILLO

La anterior queja disciplinaria se recibe el dia 03 de octubre de 2013.

JAIME VILLAMIL ARANGUREN
Consejero

iUnidos, como debe ser!

e Carrera 7 # 32 - 16 Piso 21 e PBX: (57) (1) 3 500 215 e Fax: Extensién 108 e Bogotd, D.C. « Colombia
www.partidodelau.com
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@ Partido de la U
PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL

CONSEJO NACIONAL DISCIPLINARIO Y CONTROL ETICO
PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL-PARTIDO DE LA U

Bogota, D.C,, 27 de septiembre de 2013.
INFORME SECRETARIAL

RADICADO: CNDCE 024-2013
Denunciado: JOSE ALIRIO MURILLO

La anterior queja se inicia por solicitud del sefior H.S. JUAN LOZANO
RAMIREZ

Fue radicado con el nimero CNDCE 024-2013.

Se hicieron las anotaciones correspondientes y pasa hoy 27 de
septiembre de 2013 al despacho del sefior Presm{ente del CNDCE para

que se dé cumplimiento a i\b\orkienado en éfn—um ra 2° del articulo 98 de

los Estatutos.

ANTONIO B‘ELC LVOG MEZ
Secretario Tecni o]urldlc

www.partidodelau.com
Calle 16 No 36-95 PBX 2881516 Fax 108 Bogotd, D.C. — Colombia
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PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL

Bogota, D.C., 27 de Septiembre del 2013

Doctor.

ANTONIO CALVO.

Secretario Técnico Juridico.
Direccién Nacional Partido de fa U.
Ciudad.

Ref: Denuncia contra José Alirio Murillo.

Cordial Saludo.

Cordial Saludo;

Por medio de la presente me permito, remitirle con caracter urgente para lo de
su competencia el documento adjunto.

Quedo atento a su respuesta.

Atentamente.

\Jom peuP&. Gnu... D g
JORGE FELIPE CARRENO SANCHEZ.

Secretario General.
PARTIDO SOCIAL DE UNIDAD NACIONAL.
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Bogotd D.C., 23 de septiembre de 2013 e i( Q -

Doctor

FELIPE CARRENO
Secretario General
PARTIDO DE LA U
Ciudad

') (3 L) "-' n-
RADICADO 2‘)1 q;()d-)nc) H ]
S JUAN LOZANO RAMIREZ
DENUNCIA CONTRA JOSE ALIRIO MURILLOO

13 S 1 25/09/2013 14:04
SR GENERAL -ECHA

Respetado Doctor:

Ante este despacho fue remitido un documento suscrito por algunos miembros
de la comunidad de los barrios Diana Turbay y San Agustin de la Localidad 18
de esta ciudad, donde presentan una grave denuncia contra el sefior José Alirio
Murillo Rojas, manifestando que esta persona que fue la encargada de la
logistica del partido para la campafa del 2010, ha conformado una
organizacion criminal y han perpetrado algunos actos que tienen
“aterrorizados” a dicha comunidad.

Teniendo en cuenta lo anterior, solicito su colaboracion para evaluar la
situaciéon expuesta y tomar las medidas a que haya lugar, razén por la cual y
de conformidad con el Cédigo Contencioso Administrativo, el asunto en
mencion es remitido por competencia a su Despacho para que dentro del
marco de la Ley se adelanten las gestiones que se consideren pertinentes.

Anexo lo enunciado y agradezco su oportuna respuesta.

Cordiw,

JUAN RAMIREZ
Senadon\de la Republi
T/G/A
AQUVIVE LA DEMOCRACIA

Edificio Nuevo del Congreso Carrera 7* No. 8-680ficina 220 B
Telgfonos: (571) 382 3358 - 382 3359
juan.lozano.ramirez@senado.gov.co
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Sefiores senado de la republica
Atta.. doctores: Jjuan Lozano,y Wilson Gomes “ senstore§’
Ref: derecho de peticién art23 cnc )

Hechos

Nosotros habitantes de la localidad 18 barrios diana Tu. San Agustin ,
molinos, Mediante Ila presente DENUNCIAMOS a JOSE ALIRIO MURILLO
ROJAS IDENTIFICADO CON CC19.478.391 persona que en afio 2010 fue
la encargada por el partido de la u de repartir dadivas y prebendas ala
comunidad para promover sus campafias politicas al senado

Este individuo, ha conformado una organizacion criminal  con

paramilitares, delincuencia comuny miembros de la policla nacional los
cuales nos tienen ATERRRORIZADOS, DESDE. EL ANO 201
denunciamos mediante nuestros lideres comunales a las autoridad

fiscalla, alcaldia local, personeria, hasta la presidencia de | sin
ningun resultado, es tanto el poder y la influencia que tiene an hecho
desaparecer, desplazar, y asesinar halos lideres comunal E SE HAN
ATREVIDO A DENUNCIARLOS EJEMPLOS O PENAGOS

GONZALEZ, atentaron en 5 ocasiones contra su Ada, destrozaron la
casa donde habitaba lo sacaron de la localidad &efs refugiado para
Venezuela y ademas fe montaron  un tejla de desprestigio
mediante denuncias falsas en la fiscalla. %

Esta organizacién criminal es tan
prensa la cual DESINFORMA Y DI
LAS AUTORIDADES; POR
OPERACIONES EN LA CAR

TURBAY ALL! VIVEN
FACHADAS LA MAYORI
CRIMINAL, APROX 30

icdda que posee oficinea de
A LAS INVESTIGACIONES DE
0] TIENEN SU BASE DE
PLAN MEDIA TORTA DE L DIANA

EN SUS LOCALES COMERCIALES
0OS INTEGRANTES DE ESTA BANDA

es hechos Y PRESUMIENDO QUE USTEDES
NO ESTABAN DOS DEL PRONTUARIO DELICTIVO DE MURILLO
CAMACHO LE IMOS EL FAVOR DE QUITARLE EL AVAL Y TODO
RESPALD TE DELINCUENTE

ATT: NIDAD DE LA LOCALIDAD 18 RAFAEL URIBE URIBE
Fii Y APORTAMOS COPIA DE CC

N ICACION: CORREO ELECTRONICO: mafenerds@amail.com

@r/aFvvc/ql/ﬁés €C (. oto. 239 503

En razon de los @n

elq //é‘ 1023525 /4 >
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Nosotros Los FIRMANTES respaldamos al lider civico y veedor Nacional en dered
humanos de fa Repiblica de Colombia Orlando Penagos Gonzalez, el cual es victima d.
persecucién de fa ultraderecha,de! Estado Colombiano cuyos agentes infiltrados er
Fiscalfa General de la Nacién, la policia Nacionalen el sistema judicial colombiano, alia:
con delincuentes, utilizaron todo tipo de estrategias para asesinarlo, callarlo fisic
moralmente.

Apellidos Nombres Cédula
Fién Mayorga Oriando Miguel ff YA 2.8%7) (s |
Bernal Chadid Giovanna Lisette |\on\& A04 q%? g
Barrera Prieto Juan José 17347 2¢
. Gutiérrez Sanchez José Manuel it aib V65

Franco Lizarazo Natalia Carolina Y7202 (9 &)
Quintero Meneses || sandra Yaneth |03 .2 €8. 228
Gracia Socha Diana Vitalia 3351 DX

Daza Astudilio Diana Carolina |5/ .OY GTB { b”l}\z‘}ﬂvd\ ‘ \Fi?’i

Fontalvo Olivera Maria oy 541.529 || AL N
Valenzuela Lugo Nelson Fabian |80.9 44 {g[& / > ~
Castiilo Daza Consuelo Cecilia .53 H o
Fonseca Galeano_ || | eonel Humberto pLfBe L -
Rodriguez Sandoval Oscar Ivan 102_(, 6o 2 A
Arague Triana Cesar Augusto | 79 S ‘7 :
Durén Delgado Luis Aurelio @/25v432 -4t -
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4 Gobiemno Bolivariano | Ministerio del Poder Popular
de Venezuela para Relaciones Exteriores

§029%

DOCUMENTO PROVISIONAL DE SOLICITUD DE REFUGIO o

St "(o"?mla-w o

ARSI E P

Por medio de la presente, la Comisién Nacional para los Refugiados, hace constaf-que%ﬁ
ciudadano: Orlando Penagos Gonzdlez de nacionalidad colombiana, portador de Ia cédula de\ : JUL 2m
ciudadania N° 80,367.012, ha solicitado refugto ante esta Comisién, por lo que se agrafece atodas % ¢
las autoridades del Estado venezolano, asi como a las correspondientes 1nst1tucuor&‘s3 '

prestar debida colaboracién al portador de_este_documento, toda vez que su pr
encuentra en la fase de: BEESIBN . o¢

O 3] N A NG
Asi mismo, se reiteran Iossp S ey _ R

Refugiadas y Asilados o /‘9' q\

Articuio 6. No sanclé/n@ 9]

" sera objeto de s? #pof haber i

nacional, siempre ydofSe presente sin demora ar
ingresada y aleguge ju

)
—\‘ ""wf .
Articulo 7. No devolu a;:l i
no podré ser rech fem:ﬁr;g dende -, .
su vida, integridad “dé ‘fak‘\‘ézo_rlgs P e

mencionadas en el Attt

un,{‘--_.
- T T
'n’g’dgréc:blr 2 it ;-

e Qargnnzar su

1 recono

Articulo 16. La Comn£
expedira al (a la) 50|lhlt
temporal en el ternton
___condy:lén de refuglado o

Esjé’ ento se exp Sap Bt s e ,un
/ Mll Once( 1‘) y Qene una viggfbia" 3)'1ﬂ€§és

e ,Pre§ien e deda Comisién'Nacional
) ‘Pari los Refugiados

Torre Unidn, Piso 8 oficina 8-B. San Cristébal, estado Tachira.
Teléfono: 0276-5165885 fax: 0276-3411003



SENORES: CONGRESO DE LA REPUBLICA

/ 3
ATH: DOCTOR: JUAN FERNANDO CRISTO “ PRECIDENTE" % ,h*]

REF: DERECHO DE PETICION ART 23 CNC

Nosotros, habitantes de la localidad 18 rafael Uribe Uribe, DE
BOGOTA barrio diana Turbay sectores; plan especial, media torta,y
Ayacucho. Mediante la presente. DENUNCIAMOS 1a persecucién y el
Terrorismo de estado aplicado al dirigente comunal, lider civico ,y
Veedor nacional en derechos humanos; ORLANDO PENAGOS GONZALEZ
Desde el afio 2006, POR INVESTIGAR LA AMPLIACION DE LA CARCEL
PICOTA DE BOGOTA LA CUAL VIOLO TODOS LOS PROTOCOLOS DE
CONTRATACION, ETICA Y EQUIDAD la fiscalia general de la nacién en
Complicidad de una banda de la locafidad 18 ¥ con nexos con
Paramilitares” han atentadoen contra de la vida, honra y bienes del
Precitado lider a propésito de esta organizacién criminal en EL ANO
2010 AURIO MURILLO ROJAS. IDENTIFICADO CON CC# 19.478.391

LIDER DE ESTA ORGANIZACION CRIMINAL FUE EL PROMOTOR DELOS
SENADORES JUAN LOZANO, Y Y WILSON GOMES DEL PARTIDO DELA

UNIDAD NACIONAL. AL CONGRESO DE LA REPUBLICA, EL LA LOCALIDAD
18

- En el afio 2011 fue obligado asalir del pais y pedir refugio en

yenezuela, volviendo en el 2012 a darle la cara a un falso pacitivo
Judicial

Olando Penagos desde el 2009 ha denunciado los atentados, el
Desplazamiento ante la fiacalia,- la policia,y el alto gobierno “
Adjuntamos coplas de las denuncias”

En razén delo anterior,y ensu calidad de ponente de laley de victimas
Le pedimos el favor de aplicar los pardmetrosy preceptos de esta ley
En este caso, el cual es una crénica de la revictimizacion en Colombia -

Att: HABITANTES LOCALIDAD 18 RAFAEL URIBE URIBE DE BOGOTA.
FIRMAMOS Y APORTAMOS COPIA DE CEDULA DE CIUDADANIA



POLICIA NAC!

ERAL
IRECCION GEN
RDAD\CIAC\ON GENERAL
BOGOTA, DC SEPTIEMBRE 3 DEL 2013 04 SEP "']_0'\3 ORA e
FECHA e !
ATH; GENERALJADOLFO PALOMINO “ DIRECTOR POLICIA NACIONAL” //9_-5_2{ e
No. Radicacion: o

~ REF: DERECHO DE PETICION ART 23 CNC

Nosotros, habitantes de lalocalidad 18 rafael uribe uribe barto DIANA TURBAY
SECTORES” plan especial, mediatorta, lanceros, Ayacucho, mediante la presente le
reiteramos Jas denuncias en contra de la banda cririlnat denominada jos murillo la cual
esta conformada por: alirto murillo, sus hijos jhon, Jenny, andrey, murilio, y los
delincuentes: amadeo, hugo. omar, willian, dlana, Jaime, maria, fernada, estos de apellido
jimenes vargas los cuales se han apoderado de esta localidad.

Estos hechos fuerandenunciados desde el aiio 2011 al general OSCAR ADOLFO NARANIO
TRUJNILLO POR EL LIDER COMUNAL ORLANDC PENMAGOS GONZALEZ “ adjuntamos coplas de
las denuncias” por esto a Orlando pensgos le atentaron en contra de su vida, le
destrozaron su lugar de residencia y lo obligaron adesplazarse de la localidad vy del pals
teniendo que pedir refugio en venezuela. ademds lo denuciaron falsamente ante ia fiscalia
para justificar los atentados. Los comandantes de [a astacldn 18 el mayore merchan, y el
corconel lavier jauragui hernandes fueron complices de esta banda al negarle medidas de
segurid{ pedidas por-ia fiscalla ala estacion 18 en el afio 2010. En razon de lo anterior le
pedimos investigar estos hechos, que a su antecesor el general oscar naranjo se nego a

investigar att habitantes loralidad 18 “ LOS CUALES FIRMAMOS Y APORTAMOS COPIA DE
CC DE CIUDADANIA

4 ;
1- MARIA DEL PILAR PERES ACI O CC 52.840.525

2-ERICA RUBIO ORTIZ CC 1.014.252.987

CﬂZZQ* ozl C?-EZ

-LUISA OMES DU

4-CAMILO ALB

@\'\K

ODRISUES CC 1.016.038.035
;- M'ZZAZ!JA%ZW@‘Z&@Q%@%

6- JUAN MANUEL

.882,905; NOTIFICACION * CORREO
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BGGOTA 08 DE NOVIEMBRE DE 2011 \ 6 ‘76@)
SENORES | |
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

DIRECCION NACIONAL

GENERAL OSCAR ADOLFO NARANIO TRUJILLO
R.E.F. DERECHO DE PETICION

SOLICITUD DE INFORMACION 5SOBRE EL POR QUE AL VEEEDOR NACIONAL
EN DERECHOS HUMANQS ORLANDO PENAGOS GONZALEZ La policia
nacional fe negé los principios y postulados constltucmnales que advierten
como base fundamental del estado social de derecho el respeto a la-

dignidad humana y a la salvaguarda de la vida, honra y bienes de los
ciudadanos.

_ £s ;/:uasaa
Estos precepios no fueron atendidos por el Sargentd -

encargado en el 2010 de la comandancia del CAl Diana Turbay este sub
oficial se nego a brindarle medidas de proteccion a penagos, este pedido
fue hecho por la fiscalia el 31 dei mes 07 de 2010 adjunto fotocopis de
dicho documento; Estas acciones negligentes propiciaron que el ocho de’
diciembre del 2010 su lugar de residencia fuera destruido vy su familia
desplazada por  narco delincuentes que ya estaban plenamente
individualizados ya que estaban caucionados en la estacién decima octava
de policia del barrio CENTENARIO los dias 15 de septiembre de 2010
'(numero de caucién 2243) y el 17 de agosto de 2010 ( numero de caucion
2527) . Esta falta de accién rapida y oportuna de sus policiales GENERAL
NARANJO también genero-un atentado contra el precitado defensor de
derechos humanos el dia 23 de eneroc de 2011, También estos
delincuentes emprendieron una guerra de desinformacién mediante

denuncias falsas utilizande 57 firmas “falsas”.

e o4 et s



En el 2011 la policia del Diana Turbay investiga la veracndad de estas
denuncias en contra de ORLANDO PENAGOS y descubre que era un montaje
esta informacién fue consignada en un documento reservado de la policia
nacional en razén de lo anterior le pido el favor General que este documento
me sea entregado ya que la policia en su momento no salvaguardo mi vida,
honra y bienes y ahora que tengo gue restaurar mi honra no me facilitan los
documentos probatorios “El documento reservado”.

ATENTAMENTE

ORLANDO PENAGOS GONZALEZ

C.C. 80-367-012 DE BOGOTA

NOTIFICACION: 3114359430

DOCUMENTOS ADJUNTOS: 5 COPIAS SIMPLES
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Bogota, 02 de Septiembre de 2011

Sefores: : . ‘
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL- - ~J 27 50
POLICIA NACIONAL - v = 63?’ :
Policia Nacional Direccién General R
Atn.: Gral. Oscar Adolfo Naranjo Trujillo
Ciudad

Ref.: Volverle a solicitar investigaciéon por los délitos de de‘éplazamiento
forzado, tentativa de homicidio, dafio en bien ajeno, comphc:dad y falta de
compromiso de agentes de la Pohcna Nacional.

HECHOS

Yo ORLANDO PENAGOS GONZALEZ identificado como aparece al pie de mi_

firma; mediante la presente denuncuo a'los sefiores delincuentes Alirio Muriilo,
Jhon Murillo, Andrey Murillo, Jhenny Murillo, Jaime . Jiménez, Maria
Eugenia Jiménez, y Maria Luisa Jiménei, quienes desde el afo 2009 me
agredieron de todas las formas posibles fisicamenté (5 veces), destfuyerbn

~ también la casa que yo habitaba el 4. de diciembre de 2010 y me intentaron

asesinar y desplazaron el mismo mes, ademas de io anterior en complicidad

del personero local falsificaron un documento para’ atentar en contra de la.
honra dal suscrito. e

En estos hechos pamcuparon agentes. activos de la Pohcna Nacsonal que por
accion u omisuﬁn propiciaron estas conductas punibles.

Déjo constancia; . .

Que Alirio Mun!lo estaba caucionado en la estacnon E18 desde el 17 de Agosto
de 2010 y su hijo denunciado en Ia misma estacuﬁn por dano en bien ajeno el 4
de diciembre del mismo afo. Y yo tenia una solicitud de la fiscalia del 31 de
Junic del 2010 de protecmon dirigida al comandante dela estacron de Ia pohc:a
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Bogota D.C., 19 de Agosto de 2011

17“/469

DIRECCION GENERAL DE LA POLICIA NACIONAL DE COLOMBIA
General Oscar Naranjo Trujillo

Director General
.80,

REF. SOLICITUD DE. INVESTIGACION DE LOS HECHOS QUE A
CONTINUACION PONGO EN SU CONOCIMIENTO; YA QUE SON

MAQUIAVELICOS QUE LA “OPERACION DEL COMANDANTE
BOCHICA DEL JEGA”

HECHO0S

*El suscrito anteriormente precitado identificado céon.la Cédula de

Ciudadania N° 80.367.012 de Bogot4, ciudadano colombiano desplazado
de la ciudad-de Bogoti el dia 08 de diciembre ‘de 2010 por una
Organizacién Criminal con nexos con narco-paramilitares. Este
desplazamiento tuvo razones politicas, ya que ORLANDO PENAGOS
GONZALEZ, era miembro del Comité Local de Derechos Humanos de la
Localidad 18 Rafael Uribe Uribe y también era miembro de la Junta de
Accién Comunal del barrio San Agustin Sur, colindante ' ‘con - la

- Penitenciaria Central de Colombia (Carcel Picota). Se deja constancia'de

que este ciudadano fue uno de los pocos que denunci$ la ilegalidad de la
ampliacién de dicha cércel en 23.000 cupos, ya’ que la normatividad
vigente prohibe ampliar o construir nuevas cérceles en la ciudad. Este
hecho' fue denunciado ante el Ministerio de Interior.y de Justicia “Dr.
FABIO VALENCIA COSSIO” y al Despacho del Dr. ALVARO URIBE
VELEZ, Presidente de la Republica en esa fecha. Extrafiamente estos
dos (2) Despachos nunca contestaron los derechos de peticién 'y en

cambio el suscrito fue victima de cinco (5) atentados y la destruccién del

lugar de residencia por parte de los anteriores delincuentes.

En razén de lo anterior denuncio a los sefiores:

1. Alirio Murillo. C.C. N° 19.478.391. Direccién: Carrera 5 N° 48 Z 51
'Sur, Barrio Diana Turbay, sector Media Torta. Tel 771 3182

2. John Alexander Murillo Camacho. C.C. N° 80. 745 426. Direccién:
Carrera 5 N° 48 Z 51 Sur, Barrio Diana Turbay, sector Media -

.Torta. Tel. 771 3182



Bogota D.C 10 de mayo de 2012 CNDPECONNNENSIA

09 MAY 2012

Doctor ' "Namero Red &~ ZOL2 ~ O 140 X MQEZI;q
LUIS EDUARDO MARTINEZ GUZMAN HOMB REY, el o -
Comandante Policia Metropolitana de Bogota Radicado por. B Ve i

REF: Solicitud Urgente de medidas de Proteccidn.

ORLANDO PENAGOS GONZALES, ciudadano mayor de edad e identificado como
aparece al pie de mi firma, victima de amenazas y actos que han puesto en riesgo mi
integridad y seguridad, asi como la de mi familia, me dirijo’ cordiaimente a su despacho en
ejercicio del derecho de peticién consagrado en el articulo 23 de la.Constitucion Politica, con
el propésito de presentar solicitud URGENTE de medidas de proteccion dado que
actualmente me encuentro en un grave e inminente riesgo que -de no ser prevenido- podria
afectar seria y gravemente mis derechos y los de mi familia a la vida e integridad, dados los
siguientes: '

I. HECHOS

1. Desde el afio 2008, fui miembro activo de la veeduria ciudadana en defensa de los
derechos humanos de la poblacion carcelaria, en particular, de los reclusos del Centro
Penitenciario y Carcelario La Picota.

2. Desde entonces me desempefié como miembro de la Junta de Accién Comunal del
Barrio San Agustin Sur y del Comité Local de Derechos Humanos de la Localidad
Rafael Uribe Uribe de la ciudad de Bogota D.C.

3. En desarrollo de mi labor denuncié oportunamente la ilegalidad de los proyectos de
ampliacién del Centro Penitenciario y Carcelario La Picota respecto de la normativa
vigente para ese momento en la materia, dado que se contemplaba la ampliacion
exacerbada en 23.000 nuevos cupos y la construccién dg patios de reclusién
“preferente” en condiciones de desigualdad material frente a los demés intemnos.

4. Producto de lo anterior, a partir de diciembre de 2010 he sido victima de persecucion,
objeto de amenazas y hostigamientos por parte de integrantes de una Banda Criminal
Organizada' que produjeron finalmente el desplazamiento de mi nicleo familiar fuera
de la capital (Anexo 1).

5. Frente a estos ataques contra mi integridad fisica y la de mi familia, que me acarrearon
una incapacidad médico legal superior a un mes, decidi tramitar en septiembre de 2011
solicitudes de atencién humanitaria ante el Ministerio del Interior que no han sido
respondidas (Anexo 2).

6. En consecuencia, como hasta el momento no se ha realizado ningin tipo de estudio
técnico tendiente a determinar el nivel de riesgo y grado de amenaza en el que me
encuentro y me permito volver a insistir con caracter urgente ante su despacho para
salvaguardar mi vida e integridad personal.

! Dichos actos criminales fueron denunciados el 11 de agosto de 2011 ante la Fiscalia General de ia Nacién, sin
cue hasz zhera 5o cusats con un nimerc de asignecién de la investigacién, y portants, ne se ha impulsade 2

debida judicializacién de los responsables, a pesar de haber sido individualizados por el suscrito.
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Personeria
de Bogota D.C.
DIRECCION COORDINADORA
DE PERSONERIAS LOCALES
CERTIFICADO DE INSCRIPCION DE
VEEDURIA CIUDADANA CONSTITUIDA EN FORMA PLURAL
El Jefe de la Direccion Coordinadora de Personerias Locales con fundamento en la
Inscripeidn del Registro Pablico de Veedurias
CERTIFICA
CIUDAD Y FECHA DE EXPEDICION ' NUMERO DE INSCRIPCION
Bogotd D.C., 23 de Septiembre de 2010 DCPL-21-0030
RESOLUCION No. |FECHA DE RESOLUCION| FOLIO LIBRO
DCPL-21-0030 Septiembre 21 de 2006 103 ‘ I
| REPRESENTANTES
NOMBRE IDENTIFICACION
JULIO ROBERTO GALINDO A. 17.103.177
ORLANDO PENAGOS GONZALEZ ' 80.367.012
OBJETO DE LA VIGILANCIA

Efectuar controles fiscales a los dineros destinados a las alcaldias menores, carceles y estaciones de policia
para el beneficio de la poblacion vulnerable.

NIVEL TERRITORIAL DURACION DE LA VEEDURIA
Nacional Cinco (05) aiios
LUGAR DE RESIDENCIA
CCION TELEFONO MUNICIPIO
Carrera 5 No. 48 Z\32 Sur Diana Turbay 771 44 35 Bogota D.C. 1
T :

Personerias Localkes.

Peralta |

Conmutador 3820450-80 s Carrera 7 N° 21-24 « www.personeriabogota.gov.co
Lmea de atencion a la comunidad 143

Nos movemos por sus derechos

IMPRESION: SUBDIRECCION IMPRENTA DISTRITAL-DDC

i, : - ey e e ® Fpa Pt 0 2 et i e e s+
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JUAN LOZANO RAMIREZ
SENADOR

Bogota D.C., 23 de septiembre de 2013

Doctor _
FELIPE CARRENO

Secretario General e e e oo
PARTIDO DE LA U ,_;3?; weticioey 201303255
Ciudad IREMEN s S AN LOZ ARO RAWAREZ

‘AS NG -0 Sy UNCIA CONTRA JOS ALIRIQM RILLOD

GIOs. T 13 TIGRA g 50972013 13:49

m&w-mumw prusico  JEECHA

Respetado Doctor:

Ante este despacho fue remitido un documento suscrito por algunos miembros
de la comunidad de los barrios Diana Turbay y San Agustin de la Localidad 18
de esta ciudad, donde presentan una grave denuncia contra el sefior José Alirio
Murillo Rojas, manifestando que esta persona que fue la encargada de la
logistica del partido para la campafia del 2010, ha conformado una
organizacion criminal y han perpetrado algunos actos que tienen
“aterrarizados” a dicha comunidad.

Teniendo en cuenta lo anterior, solicito su colaboracién para evaluar la
situacién expuesta y tomar las medidas a que haya lugar, razén por la cual y
de conformidad con el Cddigo Contenciaso Administrativo, el. asunto en
mencidén es remitido por competencia a su Despacho para que dentro del
marco de la Ley se adelanten las gestiones que se consideren pertinentes.

Anexo lo enunciado y agradezco su oportuna respuesta.

Cordiw,

JUAN RAMIREZ

Senador\de la Republi
T/GIA

AQUIVIVE 1A DEMCRACIA

Edificio Nuevo del Congreso Carrera 7" No. &.6801cing 320 B
Telébnos: (571) 382 3358 - ’m" 3353

A
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Sefiores senado de la republica
Atta.: doctores: juan Lozano,y Wilson Gomes “ sen ﬂ?’
Ref.: derecho de peticidn art23 cnc |

Hechos

Nosofros habitantes de la localidad 18 bamos diana Tu. $an Agustin ,
molinos, Mediante la presente DENUNCIAMOS a JOSE ALIRIO MURILLO
ROJAS IDENTIFICADO CON CC19.478.391 persona que en afio 2010 fue
la encargada porel partido de la u de repartir dadivas y prebendas ala
comunidad para promover sus campafias polfticas al senado

Este individuo, ha conformado una organizacion criminal  con
paramilitares, delincuencia comuny miembros de fla policla nacional los
cuales nos tienen ATERRRORIZADOS, DESDE EL ANO 201
denunciamos mediante nuestros lfderes comunales a las autoridada§l
fiscalfa, alcaldla local, personeria, hasta la presidencia de |
ningun resuftado, es tanto el poder y lainfluencia que tiene
desaparecer, desplazar, y asesinar halos Iideres comung)
ATREVIDO A DENUNCIARLOS EJEMPLOS o PENAGOS
GONZALEZ, atentaron en 5 ocasiones contra su Mda, destrozaron la
casa donde habitaba lo sacaron de la localidad fs refugiado para
Venezuela y ademas le montaron ur% tejia de desprestigio

mediante denuncias falsas enla fiscalla.

cMda que posee Oficina de
A LAS INVESTIGACIONES DE

Esta organizacién criminal es tan
prensa la cual DESINFORMA Y DI
LO TIENEN SU BASE DE

LAS AUTORIDADES; POR
OPERACIONES EN LA CAR PLAN MEDIA TORTA DE L DIANA
TURBAY ALLY VIVEN EN 8SUS LOCALES COMERCIALES

FACHADAS LA MAYORI OS INTEGRANTES DE ESTA BANDA
CRIMINAL, APROX 30 NAS.

es hechos Y PRESUMIENDO QUE USTEDES

En razén de los

NO ESTABAN DOS DEL PRONTUARIO DELICTIVO DE MURILLO
CAMACHO [LE IMOS EL FAVOR DE QUITARLE EL AVAL Y TODO
RESPALD TE DELINCUENTE

ATT: NIDAD DE LA LOCALIDAD 18 RAFAEL URIBE URIBE
F@ Y APORTAMOS COPIA DE CC
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Nosotros Los FIRMANTES respaldamos al lider cfvico y veedor Nacional en dered
humanos de la Repiblica de Colombia Orlando Penagos Gonzélez, el cual es victima dt
persecucion de la ultraderecha,del Estado Colombiano cuyos agentes infiltrados er
Fiscalla General de la Nacién, fa palicia Nacionalen el sistema judidlal colombiano, alia:
con delincuentes, utilizaron todo tipo de estrategias para asesinarlo, callarlo fisic
moralmente. ‘

Apellidos Nombres Cédula ‘ W?ma
Pidn Mayorga | Orlando Migue!_| YA L)l I F#4 7] | 7 /
.
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Franco Lizarazo Natalia Carolina [0 124> | ' 4 . Wl
Quintero Menseses Sandra Yaneth 268, .
Gracia Socha Diana Vitalia | 3S19Q D39 ~
Daza Astudillo Diana Carolina [/ .SOF 8Y3 { bni\gacA W\O70.

Fontalvo Olivera Maria wy SUI. 549
Valenzuela Lugo Nelson Fablén 180,044 543 L

Castillo Daza Consuslo Cecilia_| 7/ 58399 <~ <
Fonseca Galeano | |gonel Humberto =21 1 crgx L .

Rodriguez Sandoval Oscar lvan 1026 touha1 ” || (72
Araque Triana Cesar Augusto | 79523 S 99 W

Duran Delgado Luls Aurelio Q259425 34tk -
Jaramillo Vélez Pedro 8O 3L 0!5 | doy
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Cara Gargla Edgar Heman | \oy¢) 3 in ; A
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» de Venezuela para Relaciones Exteriores

Gobiemo Bolivariano | Ministerio del Poder Popular
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DOCUMENTO PROVISIONAL DE SOLICITUD DE REFUGIO

u"-"wlmw '-"e .
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Por medio de ia presente, la Comision Nacional para los Refugiados, hace consta‘r.que qu\ \_
ciudadano: Orlando Penagos Gonzdlez de nacionalidad colombiana, pertader de la cédula de.
ciudadania N° 80.367.012, ha solicitado relugio ante esta Comision, por io que se agradece a lodas
las autoridades del Estado venezolano, asi come a las correspondientes instituciones BOditags,
presiar debida colaboracién al Sortado,r de_este _gl_ocunlsﬂo toda vez que sy pr .
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Asi mismo, se reiteran los HY
Refugiadas y Asilados o ?!L 93 o
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' -y.Presidente dela ComisiGn'Nacional
Para los Refugiados

Abg Maria Ameha Ramirez ’
Se emite un ({11) ejemplar para el solicitanle y dos (02) para CONARE Téachira. ‘

Torre Union, Piso 8 oficina 8-B. San Cnistébal, estado Téchira.
Teléfonn. 0276-5165885 fax: 0276-3411003



BOGOTA, DC SEPTIEMBRE 3 DEL 2013

ATH, GENERALARDOLFO PALOMING “ DIRECTOR POLICIA NACION
REF; DERECHO DE PETICION ART 23 CNC

Nosotros, habitantes de la localidad 18 rafael uribe uribe barrie DIANA TURBAY
SECTORES” plan especial, mediatorta, lanceros, Ayacucho, mediante ia presente le
reiteramos las denuncias en contra de |3 banda criminal denominada los murilio la cual
esta conformada por; alirie murlllo, sus hijos jhon, Jenny, andrey, murillo, y los
delincuentes: amadeo'.hugo. omar, willlan, diana, Jalme, marla, fernada, estos de apellide
Jimenes vargas los cuales se han apoderado de esta localidad.

Estos hechos fuerondenunciados desde el afio 2011 al general OSCAR ADOLFO NARANIO
TRUJILLO POR EL LIDER COMUNAL ORLANDO PENAGOS GONZALEZ “ adjuntamos coplas de
las denuncias” par estc a Orlando penagos e atentaron en contra de su vida, le
destrozaron su lugar de residencla y ‘o obligaron adesplazarse de la localidad vy del pals
teniendo que pedir refugio en venezuela . ademds lo denuclaron falsamente ante la fiscalia
para Justificar los atentados. Los comandantes de la estacidn 18 el mayore merchan, y el
coronel Javier ]aurégui hernandes fueron complices de esta banda al negarle medidas de
segurkdf pedidas por lafiscalla ala estaclén 18 enel afic 2010. En razdn delo anterdor le
pedimos Investigar estos hechos, que a su antecesor el general oscar naranjo se negeé a
investigar att habitantes localidad 18 * LOS CUALES FIRMAMOS Y APORTAMOS COPIA DE

CC OE CIUDADANIA
“7 ]
1-MARIA DEL PILAR PERES A O CC 52.840.525

2-ERICA RUBIO ORTI(Z CC 1.014.252.987
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SENORES: CONGRESO DE LA REPUBLICA
ATH: DOCTOR: JUAN FERNANDQ CRISTO * PRECIDE

REF: DERECHO DE PETICION ART 23 CNC

Nosotros, habitantes deia iocalidad 18 rafael Uribe Urlbe, DE
BOGOTA barrio diana Turbay sectores; pfan especial, mediatortay
Ayacucho. Mediante la presente. DENUNCIAMOS la persecucién y el
Terrorismo de estado aplicado al dirigente comunal, ifder clvico,y
Vveedor nacional en derechos humanos; ORLANDO PENAGOS GONZALEZ
Desde el afio 2006, POR INVESTIGAR LA AMPLIACION DE LA CARCEL
PICOTA DE BOGOTA LA CUAL VIOLO TODOS LOS PROTOCOLOS DE
CONTRATACION, ETICA Y EQUIDAD la fiscalla general de la natién en
Complicidad de una banda de la localidad 18 “ con nexos con
Paramilitares” han atentado en contra de la vida, honra y bienes del
Precitado lider a propésito de esta organizacién criminal en EL ARQ
2010 AURIO MURILLO ROJAS. IDENTIFICADO CON CC# 19.478.391
LIDER DE ESTA ORGANIZACION CRIMINAL FUE EL PROMOTOR DELOS
SENADORES JUAN LOZANO, Y Y WILSON GOMES DEL PARTIDO DE LA

UNIDAD NACIONAL. AL CONGRESO DE LA REPUBLICA, EL LA LOCALIDAD
18

En el afio 2011 fue obligado asalir del pals y pedir refuglo en

Venezuela, volviendo enel 2012 a darle la cara a un falso pocitivo
Judiclal

Olando Penagos desde el 2009 ha denunclado los atentados, el
Desplazamiento ante la flacalia, la policia,y el alto goblerno
Adjuntamos coplas de las denuncias”

En razdn de lo anterlor,y ensu calidad de ponente de laley de victimas
le pedimos el favor de aplicar los parémetrosy preceptos de esta ley
En este caso, el cual es una crénica de la revictimizacion en Colombla -

Att: HABITANTES LOCAUIDAD 18 RAFAEL URIBE URIBE DE BOGOTA.
FIRMAMOS Y APORTAMOS COPIA DE CEDULA DE CIUDADANIA
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BOGOTA 08 DE NOVIEMBRE DE 2011 \ () 0(6@)

SENORES

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL '
DIRECCION NACIONAL

GENERAL OSCAR ADOLFO NARANIO TRUJILLO
R.E.F. DERECHO DE PETICION

SOLICITUD DE INFORMACION SOBRE EL POR QUE AL VEEEDOR NACIONAL
EN DERECHOS HUMANCS ORLANDO PENAGOS GONZALEZ La policia
nacional le negd los principios y postulados constitucionales que advierten

como base fundamental del estado social de derecho el respeto a la’

dignidad hurnana y a la salvaguarda de la vida, honra y bienes de ios
ciudadanos.

-

s -;aw::ga:z
Fstos preceptos no fueron atendidos por el Sargentd .

encargado en el 2010 de ta comandancia del CAl Diana Turbay este sub
oficial se negd a brindarle medidas de proteccién a penagos, este pedido
tue hecho por la fiscalia el 31 del mes 07 de 2010 adjunto fotocopia de
dicho documento; Estas acciones negligentes propiciaron que el acho de
diciembre del 2010 su fugar de residencia fuera destruido y su famitiz
despiazada por  narco delincuentes que ya estaban plenamente
individusalizados ya que estaban caucionados en la estacién decima octava
de policia del barrio CENTENARIO los dias 15 de septiembre de 2010
(numero de caucion 2243) y el 17 de agosto de 2010 ( numero de caucidn
2527) . Esta falta de accién répida y oportuna de sus policiales GENERAL
NARANIO también genero-un atentado contra el precitado defensor de
derechos humanos el dia 23 de enero de 2011, También estos
delincuentes emprendieron una guerra de " desinformacién mediante

denuncias falsas utilizande 57 firmas “falsas”.

e o ——



En el 2011 la policia del Diana Turbay investiga la veracidad de estas
denuncias en contra de ORLANDO PENAGOS y descubre qué era un montaje
esta informacidn fue consignada en un documento reservado de la policia
nacional en razén de lo anterior le pido el favor General que este documento
me sea entregado ya que la policia en su momento no salvaguardo mi vida,
honra y bienes y ahora que tengo que restaurar mi honra no me facilitan los
documentos probatorios “El documento reservado”.

ATENTAMENTE

ol po

ORLANDO PENAGOS GONZALEZ

C.C. 80-367-012 DE BOGOTA

NOTIFICACION: 3114359430

DOCUMENTOS ADJIUNTOS: 5 COPIAS SIMPLES

—_ o vee s _ -




Bogotd, 02 de Septiembre de 2011

Senores: .
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL- - 'Je)l 6.
POLICIA NACIONAL e 3 :}_
Policia Nacional Direccién General

Atn.. Gral. Oscar Adolfo Naranjo Trujillo
Ciudad

Ref.: Volverle a saolicitar investigacién por los delitos de desplazamiento
forzado, tentativa de homicidio, dafio en bien ajeno, complicidad y falta de
compromiso de agentes de la Policia Nacional.
HECHOS:

Yo ORLANDO PENAGOS GONZALEZ identificado como aparece al pie de mi-
firma; mediante la presente denuncio a los sefiores delincuentes Alirie Muriilo,
Jhon Murillo, Andrey Murillo, Jhenny Murillo, Jaime Jiménez, Maria
Eugenia Jiménez, y Maria Luisa Jiménez, quienes desde el afio 2009 me
agredieran de todas las formas posibles fisicamente (5 veces), destruyeron
también la casa que yo habitaba el 4. de diciembre de 2010 y me intentaron
asesinar y desplazaron el mismo mes, ademas de lo anterior en complicidad
del personerc local falsificaron un documento para atentar en contra de la
honra dal suscrito.

En estos hechos participaron agentes-aclivos de la Policia Nacional, que por
accidén u omision propiciaron estas conductas punibles,

Dejo constancia:

Que Alirio Murillo estaba caucionado en la estacion E'18 desde el 17 de Agoslo
de 2010 y su hijo denunciado en la misma estacién por dano en bien ajenoc el 4
de diciembre del mismo afio. Y yo tenia una solicitud de la fiscalia del 31 de
Junio det 2010 de proteccion dirigida al comandante de 1a estacién de la policia

Nt



Bogoti D.C., 19 de Agosto de 2011

1193¢g

Sefiores
DIRECCION GENERAL DE LA POLICIA NACIONAL DE COLOMBIA
General Oscar Naranjo Trujillo

Director General
S0,

REF. SOLICITUD DE INVESTIGACION DE LOS HECHOS QUE A
CONTINUACION PONGO EN SU CONOCIMIENTO; YA QUE SON
MAQUIAVELICOS QUE LA “OPERACION DEL COMANDANTE
BOCHICA DEL JEGA” .

HECIIOS

‘El suscrito anteriormente precitado identificado con :la Cédula de
Ciudadania N° 80.367.012 de Bogotd, ciudadano colombiano desplazado
de Ia ciudad-de Bogotd el dia 08 de diciembre :de 2010 por una
Organizacién Criminal con nexos con narco-paramilitares. Este
desplazamiento tuvo razones politicas, ya que ORLANDO PENAGOS
GONZALEZ, era miembro del Comité Local de Derechos Humanos de la
Localidad 18 Rafael Uribe Uribe y también era miembro de la Junta de
Accion Comunal del barrio San Agustin Sur, colindante ‘con- la
- Penitenciaria Central de Colombia (Carcel Picota). Se deja constancia-de
que este ciudadano fue uno de los pocos que denuncié la ilegalidad de la
ampliacién de dicha cércel en 23.000 cupos, ya que la normatividad
vigente prohibe ampliar o construir nuevas cérceles-en Ja ciudad. Este
hecho' fue denunciado ante ¢l Ministerio de Interior y de Justicia “Dr.
FABIO VALENCIA COSSIO” y zl Despacho del Dr. ALYARO URIBE
VELEZ, Presidente de la Republica en esa fecha. Extradamente estos
dos (2) Despachos nunca contestaron los derechos de peticién y en
cambio el suscrito fue victima de cinco (5) atentados y la destruccién del
lugar de residencia por parte de los anteriores delincuentes.

En razén de lo anterior denuncio a los sefiores:

1. Alirio Murillo. C.C. N° 19.478.391. Direccién: Carrera 5 N° 48 Z 51
‘Sur, Barrio Diana Turbay, sector Media Torta. Tel. 77) 3182

2. John Alexander Murillo Camacho. C.C. N° 80.745.426. Direccién:
Carrera 5 N® 48 Z 51 Sur, Barrio Diana Turbay, sector Media
.Torta. Tel. 771 3182
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Bogota D.C 10 de mayo de 2012 fnepeconunen|g

09 MAY 2012
Doctor NomecoRea E - ZOI2 - O AT - Metyr,
LUIS EDUARDO MARTINEZ GUZMAN m___% 1400, .
Comandante Policia Metropolitana de Bogot Sodicado por OBy - Yo 1y

REF: Solicitud Urgente de medidas de Proteccion,

ORLANDO PENAGOS GONZALES, ciudadano mayor de edad e identificado como
aparece al pie de mi fimma, viclima de amenazas y actos que han puesio en riesgo mi
integridad y seguridad, asl como la de mi familia, me dirijo-cordiaimente a su despacho en
ejercicio del derecho de peticidn consagrado en el articulo 23 de 1a Constitucién Politica, con
el proposito de presentar solicitud URGENTE de medidas de proteccién dado que
actualmente me encuentro €n un grave e inminente riesgo que -de no ser prevenido- podria
afectar seria y gravemente mis derechos y los de mi familia a la vida ¢ integridad, dados los
siguientes;

I. HECHOS

I. Desde el afio 2008, fui miembro activo de la veeduria ciudadana en defensa de los
derechos humanos de la poblacién carcelaria, en particular, de los reclusos del Centro
Penitenciario y Carcelario La Picota.

2. Desde entonces me desempefié como miemtro de 12 Junta de Accién Comunal del
Barrio San Agustin Sur y del Comité Local de Derechos Humanos de 1a Localidad
Rafael Uribe Uribe de la ciudad de Bogota D.C.

3. En desarrollo de mi labor denuncié oportunamente la ilegalidad de los proyectos de
ampliacién del Ceniro Penitenciario y Carcelario La Picota respecto de Ja normativa
vigente para ese momento en la materia, dado que se coniemplaba la ampitacion
exacerbada en 23.000 nuevos cupos y la construccién dg patios de reclusién
“preferente” en condiciones de desigualdad material frente a los demés intemos.

4. Producto de lo anterior, a partir de diciembre de 2010 he sido victima de persecucién,
objeto de amenazas y hostigamientos por pacte de integranies de una Banda Criminal
Organizada' que produjeron finalmente el desplazamiento de mi nicleo familiar fuera
de la capital {Anexo 1).

5. Frente a estos ataques contra mi integridad fisica y la de mi familia, que me acarrearon
una incapacidad meédico legal superior a un mes, decidi tramitar en septiembre de 201}
solicitudes de atencidn humanitaria ante el Ministerio del Interior que no han sido
respondidas {(Anexo 2).

6. En consecuencia, como hasta ¢l momento no s¢ ha realizado ningin tipo de estudio
téenico tendiente a determinar el nivel de riesgo y grado de amenaza en el que me
encuentro y me permito volver a insistir con cardcter urgente ante su despacho para
salvaguardar mi vida e integridad personal.

! Dichos actos criminales fueron denunciados e} 1) de agosto de 2011 ente |a Fiscalia Generat de [ Nacitn, sin

debida judicializacién de los responsables, a pesar de haber sido individualizados por el suscrito.




Personeria
de Bogota D.C.

]

AT
DIRECCION COORDINADORA
DE PERSONERIAS LOCALES

CERTIFICADO DE INSCRIPCION DE
VEEDURIA CIUDADANA CONSTITUIDA EN FORMA PLURAL

El Jefe de la Direccién Coordinadora de Personerias Locales con fundamento en la
Inscripcidn del Registro Publico de Veedurias

CERTIFICA

CIUDAD Y FECHA DE EXPEDICION NUMERO DE INSCRIPCION

Bogotéd D.C., 23 de Septiembre de 2010 DCPL-21-0030 y
RESOLUCION No. FECHA DE RESOLUCION| FOLIO LIBRO N

DCPL-21-0030 Septiembre 2] de 2006 103 1
REPRESENTANTES
NOMBRE IDENTIFICACION
JULIO ROBERTO GALINDO A. 17.103.177
ORLANDO PENAGOS GONZALEZ. 80.367.012
OBJETO DE LA VIGILANCIA

Efectuar conwroles fiscales a los dineros destinados a las alcaldfas menores, cdrceles y estaciones de policia
para el beneficio de la poblacién vulnerable.

NIVEL TERRITORIAL DURACION DE LA VEEDURIA
Nacional Cinco (05) aiios

LUGAR DE RESIDENCIA

CCION TELEFONO MUNICIPIO
Carrera 5 No. 48 Z\32 Sur Diana Turbay 771 44 35 Bogota D.C. |
\ Al

r—. 3 \

Personerias Locales.

Peralta |

Conmulador 3820450-80 « Carrera 7 N° 21-24 « www.personeriabogota.qov.co
Linea de atencién a 1a comunidad 143
"Nos movemos por sus derechos

IMPRE SION. SUBDMECCION IMPRENTA SISTRITAL-LOD
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